1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requer ao Senhor Prefeito Municipal, através de suas Secretárias Competentes, informações relativas ao fim do convênio para fornecimento de merenda para as escolas da rede estadual.
DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                            , DE 2016.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
De acordo com informações e diante das notícias veiculadas nos jornais de nossa cidade, sobre o fim de convênio para fornecimento da merenda das escolas da rede estadual, que originaram críticas em redes sociais e em diversos pontos da cidade quanto ao fim desse convenio.
Informa a Secretária da Educação que nos últimos anos, o município vinha arcando com um déficit enorme pela merenda das escolas estaduais, e que o Governo do Estado repassa R$ 0,50 (cinquenta centavos), por refeição, diante da infração que elevou o custo acima de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos), chegamos a um índice de 400% a maior do valor de repasse, hoje subsidiado por nosso Município.

Considerando o exposto, e diante do interesse que sempre manifestamos em tudo que diz respeito aos interesses do nosso município,

REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine as suas Secretárias Competentes, informações relativas ao fim do convênio para fornecimento de merenda para as escolas da rede estadual, conforme abaixo:
· Toda documentação alusiva as informações que determinou o fim do convênio, do fornecimento da merenda, entre o Município e o Estado, através de oficio e outros.
· Planilhas atualizadas pormenorizadas dos repasses do Estado, bem como a complementação do Município, relativo ao exercício de 2015, com as diferenças apontadas e contempladas pelo município nesse mesmo período em valores.
·  Cópia do convenio firmado com o Estado para fornecimento da merenda ao qual foi findado.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 19 de Fevereiro de 2016.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

32/2016
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM SP.

Praça São José, 126 - Centro – CEP. 13800-005

Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP